ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE TURUÇU

INDICAÇÃO N.º 02/2024

EMENTA:  “Dispõe  sobre  pedido  ao
Executivo  Municipal,  através  da
Secretaria  competente,  para
encanamento de valo”.

Senhor Presidente
Senhores Vereadores.

 O  vereador  que  subscreve  esta  requer  ao  Poder  Executivo
Municipal  de  Turuçu,  através  da  Secretaria  competente,  que  estude  a
possibilidade de fazer encanamento de um valo ao qual o esgoto de boa parte da
área  urbana  é  depositado  e  escoado  no  mesmo,  passando  por  dentro  de
propriedades privadas. Saliento que está seria uma das possibilidades, podendo
haver outras. Saliento que são duas propriedades que pagam seus impostos do
Sr. Claudiomiro Xavier e Eduarda Tavares que vem sofrendo com esse descaso
do poder público, para com um problema tão grave.

J U S T I F I C A T I V A

     Justifico  o  presente  pedido,  tendo  em  vista,  as  reivindicações  dos
proprietários  que  alegam,  que  quando  chove  muito  alaga  boa  parte  das
propriedades e agora com o aumento da vazão na BR 116 tem tudo para eles
sofrerem ainda mais com alagamentos. Saliento também, que em períodos de
estiagem, esgoto fica parado causando a proliferação de ratos e mosquitos, mau
cheiro  insuportável.  Lembro  que  o  quanto  se  fala  e  consequentemente  há
cobranças do poder público perante os seus munícipes, referente as doenças e
especial a DENGUE. Nesse caso em específico é o contrário.
             Portanto, o Poder Público Municipal mesmo recebendo dos contribuintes,
impostos e taxas tais  como: iptu,  taxa de lixo,  iluminação pública etc...  Ainda
assim usa as propriedades para escoar o esgoto, ficando com todo o BÔNUS e
os proprietários com o ÔNUS. (fotos em anexo)
       Pela  atenção  ao  importante  tema  exposto  acima  e  na  certeza  do
atendimento a comunidade de Turuçu agradece.

   Turuçu, em 09 de fevereiro de 2024.

_______________________________
Fabio Doleski Krause

Vereador do MDB

 2 de 4

 3 de 4

 4 de 4